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Ja elektropreces ir neatbilstoši saražotas, tās var radīt nopietnu un dzīvībai bīstamu 
elektrošoku vai izraisīt ugunsgrēku.  
 
Katru gadu daudzus ugunsgrēkus un nelaimes gadījumus izraisa elektropreces. 
Ugunsgrēki un nelaimes gadījumi beidzas ar lieliem zaudējumiem cilvēkresursiem un 
ekonomikai. Nedrošas elektropreces var izraisīt augsta riska elektrošoku (un iespējams 
nāvi) nevainīgiem cilvēkiem.  
 
Kad elektropreces tiek laistas tirgū, tā ir jūsu atbildība, ka preces ir drošas.   
 
Veiciet drošuma pārbaudi 
 
Neapdraudiet savus klientus ar dzīvībai bīstamiem riskiem. Izmantojiet mūsu zemāk 
aprakstītās vadlīnijas, lai pārbaudītu elektropreces pirms jūs tās iegādājieties un pārdodiet. 
To darot, jūs palīdzēsiet izvairīties no nelaimes gadījumiem un ugunsgrēkiem.  
 
Jautājiet ražotājam atbilstības deklarāciju, ja to prasa attiecīgās preces direktīva. 
Piemēram, precēm, uz kurām attiecas Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva 
2006/95/EK Par dalībvalstu tiesību aktu saskaņošanu attiecībā uz elektroiekārtām, kas 
paredzētas lietošanai noteiktās sprieguma robežās, atbilstības deklarācija ir 
nepieciešama.  
 
Vai prece ir atbilstoši marķēta ar ražotāja nosaukumu vai prečzīmi, tipa norādi un CE zīmi?  
 
Vai kabeļi un vadi ir atbilstoši un droši iemontēti, tā, lai nebūtu iespējams tos izvilkt no 
preces?  
 
Vai precēm ir kabeļi un vadi, kas ir tievāki par sērkociņu?  
 
Vai kabeļi un vadi iet gar asām malām preces ārpusē vai iekšpusē? Ja tas tā ir, tad 
izolācijas bojājumi var radīt augstu elektrošoka risku un iespēju, ka spriegumaktīvās daļas 
saskarsies ar spriegumu vadošajām daļām.  
 
Vai ir iespējams pieskarties atklātām, spriegumaktīvām daļām ar augstu elektrošoka risku?  
 
Sekas pēc nedrošu preču ievietošanas tirgū:   
 
Ja jūs tirgū ievietojiet nedrošas preces, nacionālā iestāde var aizliegt preču tirdzniecību.  
 
Ja prece rada dzīvībai bīstamu risku, piemēram, spriegumaktīvās daļas ir brīvi pieejamas, 
iestāde prasīs preču atsaukumu no patērētājiem un varēs aizliegt to lietošanu. Atsaukums 
no patērētājiem bieži jāizpilda, izmantojot reklāmas vairākos valsts līmeņa laikrakstos vai 
televīzijā.  
 
Kā nedrošas preces tirgotājs jūs esiet atbildīgs un jums ir jāsedz visi izdevumi, tajā skaitā 
laboratoriskie izmeklējumi, transportēšana un reklāma laikrakstos vai televīzijā.  
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Jūs variet izvairīties no visām šīm problēmām un izdevumiem, ievietojot tirgū tikai drošas 
preces. Tāpēc veiciet drošuma pārbaudes pirms jūs ievietojiet preces tirgū. . 
 
Bīstamas preces, kas atklātas tirgū un noderīgas saites 
Katru piektdienu Eiropas Komisija publicē nacionālo iestāžu paziņoto bīstamo preču 
iknedēļas pārskatu. (RAPEX paziņojumi).   
(http://ec.europa.eu/consumers/dyna/rapex/rapex_archives_en.cfm) 
 
RAPEX ir ES ātrās brīdināšanas sistēma par visām bīstamajām patēriņa precēm, Tā 
nodrošina ātru informācijas apmaiņu starp Dalībvalstīm un Eiropas Komisiju par 
pasākumiem, kas veikti, lai novērstu vai ierobežotu tirdzniecību vai lietošanu precēm, kas 
rada nopietnu risku veselībai vai patērētāju drošumam. RAPEX sistēmā tiek paziņoti gan 
nacionālo iestāžu veiktie pasākumi, gan ražotāju vai izplatītāju brīvprātīgi veiktās darbības.  
 
http://ec.europa.eu/consumers/index_en.htm - EK mājas lapa par patērētāju jautājumiem 
(angļu valodā) 
http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/ - Nando (New Approach Notified and 
Designated Organisations – Jaunās pieejas paziņotās un nozīmētās iestādes) informācijas 
sistēma 
 
 
Attēli: ( piemēri) 
 
Gaismekļi, kas izpilda standarta EN 60 598 prasības, tiek uzskatīti kā droši. 
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Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 
 
Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (PTAC) ir Ekonomikas ministrijas padotībā esoša 
iestāde, kas īsteno patērētāju tiesību un interešu aizsardzību:  

- veic tirgus uzraudzību un kontroli nepārtikas preču tirdzniecībā un pakalpojumu  
sniegšanas jomā;  

- izskata par patērētāju tiesību pārkāpumiem saņemtos patērētāju iesniegumus, 
sniedz palīdzību patērētājiem konfliktu risināšanā ar ražotājiem, pārdevējiem vai 
pakalpojumu sniedzējiem;  

- kā arī uzrauga tirgū reglamentētajā sfērā piedāvāto mērīšanas līdzekļu atbilstību 
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, veic lietošanā nodoto mērīšanas līdzekļu 
valsts metroloģisko uzraudzību fasēto preču metroloģisko kontroli. 
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Preču drošuma normatīvie akti Latvijā 
 
Uz elektropreču drošumu attiecas divi normatīvie akti:  

• Preču un pakalpojumu drošuma likums,  
• 30.05.2000. MK noteikumi Nr. 187 Iekārtu elektrodrošības noteikumi.  

 
Tirgus uzraudzība 
 
PTAC veic nepārtikas preču tirgus uzraudzību un ievieš šādas direktīvas (saraksts nav 
pilnīgs): 
- Vispārējā preču drošuma direktīva (2001/95/EC), 
- Zemsprieguma direktīva (2006/95/EEC), 
- Elektromagnētiskās saderības direktīva (2004/108/EK), 
- Gāzes iekārtu direktīva (90/396/EEC grozīta ar 93/68/EEC), 
- Mērinstrumentu direktīva (2004/22/EC), 
- Mašīnbūves direktīva (2006/42/EK). 
 
Vairāk informācijas par Patērētāju tiesību aizsardzības centru atradīsiet mājas lapā: 
www.ptac.gov.lv.  
 
 
 

 


